

## Avis des sociétés

### INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

#### **Société Tunisienne d'Entreprises de Télécommunications « SOTETEL »**

Siège social : Rue des Entrepreneurs Z.I Charguia II, BP 640 -1080 Tunis

La Société Tunisienne d'Entreprises de Télécommunications « SOTETEL » publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2020.

(en kDT)

Designation	3 <sup>ème</sup> trimestre			YTD Septembre 2020			2019
	2019	2020	Δ en %	2019	2020	Δ en %	
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>8 149</b>	<b>8 203</b>	<b>0,7%</b>	<b>31 129</b>	<b>21 420</b>	<b>-31,2%</b>	<b>45 331</b>
Ventes, travaux & services	8 049	8 075	0,3%	30 831	21 014	-31,8%	43 805
- Chiffre d'affaires local	7 541	7 829	3,8%	29 067	20 143	-30,7%	41 505
- Chiffre d'affaires export	508	247	-51,4%	1 764	871	-50,6%	2 300
Autres produits d'exploitations	99	128	28,8%	298	406	36,4%	1 526
<b>Charges d'exploitation (*)</b>	<b>8 492</b>	<b>9 145</b>	<b>7,7%</b>	<b>30 890</b>	<b>24 440</b>	<b>-20,9%</b>	<b>43 381</b>
Achats consommés	3 919	4 232	8,0%	17 302	10 335	-40,3%	23 850
Charges du personnel	3 496	3 859	10,4%	10 217	11 077	8,4%	14 321
Autres charges d'exploitation	1 077	1 054	-2,2%	3 371	3 028	-10,2%	5 210
<b>EBITDA</b>	<b>- 343</b>	<b>- 942</b>	<b>-</b>	<b>239</b>	<b>- 3 020</b>	<b>-</b>	<b>1 949</b>
Produits financiers	12	-	-	53	195	-	130
Charges financières	489	325	-33,4%	1 284	1 068	-16,9%	2 198
Autres gains	33	269	-	91	278	-	381

(\*) Hors dotations aux amortissements et aux provisions

**NB : Les indicateurs d'activité publiés ci-dessus sont issus de la situation comptable avant audit, arrêtés selon les mêmes principes et méthodes comptables.**

#### **Commentaires :**

La crise sanitaire, liée à la pandémie Covid-19, a marqué par son empreinte les performances de l'entreprise durant les neuf premiers mois de l'année, et ce malgré la réalisation, au 3<sup>ème</sup> trimestre, d'un chiffre d'affaires équivalent à celui réalisé en 2019. Ainsi, les indicateurs d'activité du 3<sup>ème</sup> trimestre 2020 font ressortir les faits marquants suivants :

### **1. Revenus :**

- Des produits d'exploitation de 8203 kDT, en hausse de 0,7% par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2019 ;
- Un chiffre d'affaires à l'export de 247 kDT, en baisse de 51,4% par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2019, impacté par le ralentissement de l'activité à Malte ;
- Globalement, des revenus cumulés, des neufs premiers mois, de 21420 kDT, en baisse de 31,2% par rapport à la même période en 2019.

### **2. Charges d'exploitation :**

- Des charges d'exploitation de 9145 kDT, en hausse de 7,7% par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2019 ;
- Des achats consommés de 4232 kDT, en hausse de 8% par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2019 ;
- Des charges de personnel de 3859 kDT, en hausse de 10,4% par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2019 ;
- Les autres charges d'exploitation de 1054 kDT, en baisse de 2,2% par rapport à 2019 ;
- Globalement des charges d'exploitation cumulées, des neufs premiers mois, de 24440 kDT en baisse de 20,9% par rapport à la même période en 2019.

### **3. EBITDA :**

Un EBITDA négatif de -942 kDT en régression par rapport au 3<sup>ème</sup> trimestre 2019, expliquée essentiellement par l'augmentation des charges d'exploitation.